
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
 

           Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

                                                                                                 tel.: +421 2 594 94 632 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 10986/2025/SCDPK/29191                                                                                                              07.04.2025 
Stupeň dôvernosti :VJ 
 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako 
príslušný špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 
zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 
a  v spojení s § 120 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 
zákon) v znení neskorších  a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach 
v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 
Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon 
č.669/2007 Z.z.“) podľa  § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 
neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 
p o v o ľ u j e 

 
na návrh Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len 
„stavebník“) na vydanie kolaudačného rozhodnutia, ktorý bol doručený na špeciálny stavebný úrad dňa 
24.02.2025 listom č. 5496/30301/2025, 18153/2025 zo dňa 24.02.2025  
 
podľa § 5 ods.2 zákona č. 669/2007 Z.z. do 30.06.2026 časovo obmedzené predčasné užívanie  
stavebných objektov 
 

603-01   Preložka podzemného VN vedenia v km 0.421 (14.021 D1) diaľnice D1 Bratislava – Trnava 
605-00   Preložka vzdušného VN vedenia v km 2,211 – 2,403 (15,811 – 16,003 D1) diaľnice D1 Bratislava 
– Trnava – dokončenie. 
 
stavby:  „Diaľnica D1 Bratislava – Senec, 1. úsek Bratislava – Triblavina, I. etapa“ (ďalej len „stavba“). 
 
        Stavebné objekty sú zrealizované v Bratislavskom kraji, v okrese Bratislava III, v katastrálnom území 
Vajnory na pozemkoch parcelné čísla: 
603-01: stav KN-C: 1998/2, 2026/205, 2026/204, 2026/202, 2026/201, 2026/196, 2026/187, 2026/186,  
2026/185, 2026/184, 2026/183, 2026/181, 2026/190, 1998/156, 1998/149, 1998/43, 2026/203,  
2026/189, 2026/200, 2026/199, 2026/198, 2026/191, 2736/2, 1998/256, 1997/249, 1998/254,  1998/253,  
1998/252,  1998/246,  1998/245,  1998/244,   1998/210,   1998/205,  1998/155,  1998/154,  1998/50,  
1998/45,   1998/1,  1992/58, 1992/23,  1992/1, 2734/20,  1998/262,  1998/261, 1998/66,  1998/65, 
1997/250, 2003/19, 1997/1;  stav KN-E: 2166, 2171, 2174/1, 2174/2, 2182, 2185, 2190, 2224, 2305, 
2306, 2307/1, 2307/2, 1526, 1527, 1528, 2195,  2257/1, 2257/2, 2296/1, 2293, 2296/2, 2298, 2299, 2300, 
2301, 2302, 2303, 2304, 2390, 2391, 2394, 2395, 2398, 2294, 2200, 2199, 2196, 2202; 
605-00: stav KN-C: 1992/23, 1992/22, 1992/1, 1982/85, 1982/86, 1982/87, 1982/88, 1982/89, 1982/90  
1982/91,  1982/205,  1982/206,  1982/207,  1982/208,  1982/352,  1982/353,  1982/354, 1982/355; stav  
KN-E: 2361/1, 2361/2, 2363, 2364, 2366, 2367, 2370, 2371, 2374, 2375, 2378, 2379,  2382/1, 2382/2, 2521, 
2383, 2386, 2387, 2390. 
 
Účel stavby: Stavebné objekty budú preložkami podzemného a vzdušného vedenia VN. 
 
 



2 
 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie objektov stavby tieto záväzné podmienky: 
 
1. Stavebník podá návrh na kolaudáciu stavebných objektov, ktorých predčasné užívanie bolo povolené,  
v dostatočnom predstihu pred uplynutím časového obmedzenia.  
2. Vlastník a správca stavebných objektov sú povinní udržiavať ich v dobrom technickom stave, aby 
nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 
3. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu užívania je 
možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, alebo nariadi nové  
konanie.  
4. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 
a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných záujmov, 
záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 
5. Vlastník stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby uchovávať 
po celý čas ich užívania. 
 

O d ô v o d n e n i e 
 
     Stavebník podal dňa 24.02.2025 listom č.5496/30301/2025, 18153/2025 zo dňa 24.02.2025 návrh 
na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.  
      Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenie č. 05151/2019/SCDPK/91521 zo dňa 
08.11.2019, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 26.05.2020. 
      Špeciálny stavebný úrad oznámil  začatie  konania listom č. 10986/2025/SCDPK/16600 zo dňa 
25.02.2025 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 26.11.2024. V oznámení 
o začatí konania špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 
a stanoviská  môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne podľa § 80 ods. 2 stavebného 
zákona neprihliadne.  
        O ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad záznam. Zúčastnení nemali námietky proti užívaniu 
stavebných objektov. Ku kolaudačnému konaniu doložil stavebník tieto doklady: dokumentáciu overenú 
v stavebnom konaní, protokol o technickom odovzdaní staveného objektu, geodetický elaborát 
(geodetické zameranie, vytýčenie priestorovej polohy objektu), dokumentáciu kvality stavby (zoznam 
odsúhlasených stavebných výrobkov, správy o odbornej prehliadke a odbornej skúške elektrického 
zariadenia,  osvedčenia o  úradnej skúške, vyhlásenia o zhode, inšpekčné certifikáty, SK technické 
posúdenia, zápisy o napäťovej skúške), kópie stavebných denníkov.    
       Po obhliadke stavebných objektov stavby a porovnaní dokumentácie skutočného vyhotovenia 
s dokumentáciou  overenou  v  stavebnom  konaní  stavebný  úrad  zistil,  že stavba je realizovaná podľa  
dokumentácie  overenej  v stavebnom konaní s drobnými odchýlkami, ktoré si nevyžadujú konanie 
o zmene stavby pred dokončením. Všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu sa vyhovelo. 
Zároveň špeciálny stavebný úrad konštatuje, že boli dodržané podmienky stanovené v  územnom 
rozhodnutí a v stavebnom povolení. Od nadobudnutia právoplatnosti stavebného povolenia nedošlo 
k zmenám technických predpisov a technických noriem.       
        Inšpektorát práce Bratislava zaslal listom č.  2025/3550, KON/2025/1141, IBA-097-69-2.2/ZS-C22,23-
25 súhlasné záväzné stanovisko ku kolaudačnému konaniu.  
        Ministerstvo životného prostredia SR zaslalo záväzné stanovisko pod č. 8294/2025-11.1/jh, 
17249/2025 zo dňa 27.03.2025, v ktorom konštatuje, že návrh na začatie kolaudačného konania na stavbu 
je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, so záverečným 
stanoviskom MŽP SR č. 9785/2009-3.4/ml zo dňa 31.05.2010,  s rozhodnutiami MŽP SR vydanými 
v zisťovacom konaní  č. 4328/2017-1.7/ml zo dňa 06.11.2017 a č. 4215/2020-1.7/rc-R zo dňa 30.04.2020 
a ich podmienkami.  
        Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, útvar vedúceho hygienika rezortu, oddelenie oblastného 
hygienika Bratislava vydalo záväzné stanovisko č. 11305/2025/ÚVHR/27926  zo dňa 02.04.2025, v ktorom 
konštatuje, že z hľadiska ochrany verejného zdravia bolo stavebné riešenie predmetnej stavby 
zrealizované v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoja 
verejného zdravia v znení neskorších predpisov.     
 
 



3 
 

          Stavebné objekty  sa nachádzajú  aj na pozemkoch iných vlastníkov, na  ktorých nie sú zapísané vecné 
bremená, preto špeciálny stavebný úrad povolil predčasné užívanie stavebných objektov. Pretože 
stavebník predložil požadované doklady, splnil podmienky pre vydanie rozhodnutia a užívaním 
stavebného objektu nebudú ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života 
osôb, ako aj životného prostredia,  rozhodol špeciálny stavebný úrad tak, ako je uvedené vo výroku tohto 
rozhodnutia. 
       Stavebník je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku za vydanie tohto rozhodnutia v zmysle 
Oslobodenia podľa položky č. 62a Sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu zákona NR SR 
č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.  
         

P o u č e n i e 
 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 
rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia verejnou 
vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.      

 Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava. Po vyčerpaní riadnych opravných 
prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným súdom. 
 
 
 
 
                                                                                        Mgr. Peter Tvrdoň, PhD.  
                                                                                poverený vykonávaním funkcie  
                                                                                   generálneho riaditeľa sekcie 
                                                                       cestnej dopravy a pozemných komunikácií 
 
 
       Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po dobu 15 
dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava a zároveň bude 
zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj 
na centrálnej úradnej elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  
 
 
Doručí sa: 
1. Účastníkom konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona  

Na vedomie : 
1. Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava  
2. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 
3. Mestská časť Bratislava – Vajnory, Hospodárska 9, 831 07 Bratislava so žiadosťou o zverejnenie tohto 
oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 
zriadené,   
4. Budimex S.A., OZ Slovensko, Vajnorská 100/B, 831 04 Bratislava  
5. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Bratislava, Tomášikova 14366/64A,  831 04 
Bratislava  
6. OÚ BA, OSŽP, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava  
7. Inšpektorát práce Bratislava, Za kasárňou 1, 831 03 Bratislava   
8. MŽP SR, SEHaR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 
9. MD SR, D400, CE00  
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 
 
 
 
Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 
 
 
Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   


	č. 10986/2025/SCDPK/29191                                                                                                              07.04.2025

